15. Il leur accorda leur demande,  
et envoya de quoi rassasier leurs  
âmes.

Le Prophète continue le récit de l'ingratitude du peuple d'Israël qui, après avoir été témoin du merveilleux prodige de la mer Rouge, prodige pour lequel il avait ensuite si hautement glorifié le Seigneur, oublia bientôt, devant le manque de pain et la disette d'eau, la toute-puissance et la providence de Dieu, pour s'échapper en paroles d'impatience et d'infidélité. *Cito fecerunt*, c'est-à-dire ils se hâtèrent, *acceleraverunt*, comme dit plus clairement la version grecque et hébraïque. Quant à l'objet de leur précipitation, il est dans ces mots, *obliti sunt operum ejus*, c'est-à-dire, ils oublièrent bien vite les œuvres admirables dont le Seigneur les avait faits témoins. *Et non sustinuerunt consilium Dei*, c'est-à-dire, ils n'attendirent pas avec patience l'accomplissement des divins conseils. Dieu, en permettant qu'ils fussent affligés momentanément, éprouvait leur foi, leur espérance et leur amour; mais eux, sans comprendre les desseins de Dieu, donnaient cours à leurs murmures comme si Dieu les avait abandonnés, ou ne pouvait plus les secourir. Le Prophète explique ensuite plus particulièrement quel fut l'objet de leur impatience, en disant : *Et concupierunt concupiscentiam in deserto, et tentaverunt Deum in inaquoso*, c'est-à-dire, ils ne purent, même pour un moment, supporter la faim et la soif dans un désert aride, où ils manquaient de pain et d'eau. *Concupierunt concupiscentiam* est une phrase assez usitée chez les Latins; ainsi nous disons, *vivere vitam, et vivere servitutem*; mais les Hébreux ont l'habitude d'employer le mot concupiscentia pour l'objet convoité, le désir pour la chose désirée, et la demande pour la chose demandée; d'où ces phrases : *Desiderium eorum attulit eis. (Ps. 77.); Et dabit tibi petitiones cordis tui (Ps. 36.)*. Et dans le Psaume qui nous occupe, le verset suivant : *Et dedit eis petitionem ipsorum*, c'est-à-dire, le pain, les viandes et l'eau

qu'ils demandaient. *Et misit saturitatem in animas eorum*, il rassasia leur appétit par l'abondance de pain, de viande et d'eau, comme il résulte des chapitres 16 et 17 de l'Exode, et des chapitres 11 et 20 du livre des Nombres. Dans l'hébreu, au lieu de *saturitatem*, on lit *tenuitatem*, ou *maciem*; c'est que les Septante n'ont pas lu *razon*, qui signifie *maciem*, mais bien *ratson*, qui signifie *complacentiam*, employé parfaitement pour exprimer l'abondance *saturitas*, puisque nous nous rassasions des nourritures pour lesquelles nous avons le plus de goût; la vérité de cette leçon est d'autant plus évidente, qu'elle se trouve conforme à l'Écriture; ainsi nous lisons dans l'Exode, chapitre 12 : *Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus*; et au livre des Psaumes, 77, ces autres paroles : *Comederunt, et saturati sunt nimis : desiderium eorum attulit eis, et non sunt fraudati a desiderio suo*.

16. Et irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini.

17. Aperta est terra, et deglutivit Dathan : et operuit super congregationem Abiron.

18. Et exarsit ignis in synagoga eorum : flamma combussit peccatores.

16. Et ils irritèrent dans le camp Moïse, et Aaron, le saint du Seigneur.

16. La terre s'entr'ouvrit alors, elle engloutit Dathan; et couvrit Abiron et toute sa troupe.

18. Un feu s'alluma au milieu de ces factieux; et la flamme consuma ces méchants.

Le Prophète rappelle ici l'histoire de Dathan et d'Abiron, qui se trouve au chapitre 16 des Nombres. *Et irritaverunt Moysen, in castris*, c'est-à-dire, Coré, Dathan et Abiron irritèrent Moïse, l'accusant d'avoir usurpé le souverain pouvoir sur les enfants d'Israël; *Aaron sanctum Domini*, et non-seulement ils irritèrent Moïse, mais ils irritèrent encore Aaron son frère, que Dieu avait sanctifié pour lui-même, afin qu'il accomplît les fonctions du sacerdoce. *Aperta est terra, et deglutivit Dathan*, et avec Dathan, la terre engloutit ses compagnons, Coré et Abiron, leurs familles et tout ce qui leur appartenait. *Et operuit super congregationem Abiron*, c'est-à-dire, la terre entr'ouverte, après avoir englouti les schismatiques, se referma de nouveau, ensevelissant dans ses entrailles toute la secte d'Abiron et de ses affiliés. Le

mot *super* est une redondance, et, bien qu'il se trouve dans l'hébreu, saint Jérôme se contente de traduire, *et operuit Synagogam Abiron*; mais l'interprète latin a voulu copier la phrase hébraïque, et les Septante ont suivi son exemple. *Et exarsit ignis in synagoga eorum; flamma combussit peccatores*; en effet, comme il est raconté au chapitre 16 du même livre des Nombres, lorsque la terre eut englouti Coré, Dathan et Abirón avec leurs tentes et tout ce qu'ils possédaient, un feu violent, soufflé par la colère divine, réduisit en cendres deux cent cinquante hommes qui avaient eu la présomption d'offrir l'encens au Seigneur, attribution qui ne leur était pas réservée; peu après, le peuple venant à murmurer contre Moïse, comme s'il eut été l'auteur de cette tragique exécution, le feu du Seigneur se ralluma de nouveau avec plus de violence, et consuma quatorze mille sept cents des révoltés. Au lieu du mot *peccatores*, on lit dans l'hébreu, *reschahhim*, qui signifie *impies*. Ce ne sont donc pas des pécheurs quelconques qui sont ici désignés, mais des pécheurs endurcis, des schismatiques et les fauteurs de leurs doctrines impies.

19. Et fecerunt vitulum in Horeb :  
et adoraverunt sculptile ;